

Szanowny Pan

Dr Jerzy Karpiński

Dyrektor Wydziału Zdrowia Pomorskiego Centrum Zdrowia Publicznego

Szanowny Panie Dyrektorze,

Pragnę zwrócić Pana uwagę na narastający problem przesyłania dzieci i młodzieży z urazami i ostrymi schorzeniami chirurgicznymi wprost do szpitali posiadających oddziały chirurgii dziecięcej bez wcześniejszego zdiagnozowania, a nawet zbadania pacjentów przez lekarza, do którego pacjent wstępnie trafił. Pacjenci dziecięcy z prostymi schorzeniami chirurgicznymi, takimi, jak: drobne rany, urazy, miejscowe stany zapalne, złamania bez przemieszczenia, mogą, a nawet powinni, być zaopatrywani w pobliżu miejsca swojego zamieszkania przez szpitale, dysponujące chirurgicznymi, czy ortopedycznymi izbami przyjęć lub oddziałami ratunkowymi, ewentualnie także przez ambulatoria chirurgiczne. Wielokrotnie pisałem o tym w przeszłości, kierując nawet swoje pisma wprost do ordynatorów oddziałów chirurgicznych. Mimo to, powyższa sytuacja w ostatnim okresie wydaje się nasilać i zmieniać na gorsze, a liczba pacjentów dziecięcych z ostrymi schorzeniami chirurgicznymi, trafiających do izb przyjęć i oddziałów ratunkowych szpitala Copernicus oraz Szpitala Morskiego im. PCK w Gdyni Redłowie, dramatycznie narasta. Już obecnie sięga ona 60- 70 pacjentów na dobę. Problem ten wynika niewątpliwie również z załamania się ostrej ambulatoryjnej opieki chirurgicznej nad dziećmi w Trójmieście. Sytuacja ta może doprowadzić do zagrożenia dla pacjentów, ponieważ przy takiej ich masie wzrasta ryzyko przeoczenia stanów ciężkich i zagrażających życiu. Jeszcze raz przypominam, iż moje i konsultanta krajowego zalecenie zaopatrywania dzieci ze schorzeniami chirurgicznymi w oddziałach chirurgii dziecięcej dotyczyło wyłącznie przypadków wymagających hospitalizacji.

KONSULTANT WOJEWÓDZKI WOJEWODY POMORSKIEGO
w dziedzinie chirurgii dziecięcej
Prof. dr hab. med. Piotr Czauderna

Każdy szpital, w którym znajduje się oddział ortopedii i chirurgii ogólnej, jest w stanie i winien udzielić diagnostyki i wstępnej pomocy medycznej pacjentowi dziecięcemu z urazem. Jest to szczególnie istotne w południowej części województwa, która jest oddalona od najbliższych oddziałów chirurgii dziecięcej.

Natomiast w sytuacjach bezpośredniego zagrożenia życia u dzieci po urazach, najbardziej wskazany jest bezpośredni transport takich pacjentów do ośrodków dziecięcych, które dysponują właściwym personelem i zapleczem medycznym. Jednakże, jeśli pacjent trafi początkowo do ośrodka dla dorosłych, nie jest właściwym jego odsyłanie bez wstępnej oceny i badania lekarskiego, ponieważ, nawet w sytuacjach zagrożenia życia, konieczna jest zwykle wcześniejsza stabilizacja stanu pacjenta przed jego dalszym transportem do docelowego ośrodka leczenia.

Podsumowując, jeszcze raz podkreślam, iż wiele prostych urazów u dzieci, jak i innych drobnych schorzeń chirurgicznych, może z pewnością być zaopatrzone ambulatoryjnie w każdym szpitalu dysponującym oddziałem chirurgii ogólnej i/lub ortopedii lub w ambulatorium chirurgicznym. Natomiast urazy, które wymagają czynności zabiegowych w znieczuleniu, bądź też hospitalizacji pacjenta celem jego obserwacji lub leczenia w warunkach szpitalnych winny być po wstępnym zaopatrzeniu kierowane do oddziałów chirurgii dziecięcej lub ortopedii dziecięcej, zależnie od lokalnie obowiązujących ustaleń.

Zwracam się z prośbą o zajęcie się powyższą sprawą, jak i ponowne przekazanie moich zaleceń do szpitali, ambulatoriów chirurgicznych i jednostek pogotowia ratunkowego na terenie województwa pomorskiego.

Z wyrazami szacunku,
KONSULTANT WOJEWÓDZKI
w dziedzinie chirurgii dziecięcej
województwa pomorskiego

Prof. dr hab. med. Piotr Czauderna
Prof. Piotr Czauderna

KONSULTANT WOJEWÓDZKI WOJEWODY POMORSKIEGO
w dziedzinie chirurgii dziecięcej
Prof. dr hab. med. Piotr Czauderna

Do wiadomości:

1. Dr Władysław Ryszard Sulęta, Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego, Pomorski Urząd Wojewódzki
2. Jolanta Sobierańska- Grenda, Dyrektor Departamentu Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego
3. Dr Jarosław Wojtiuk, ordynator Oddziału Chirurgii Dziecięcej Szpitala Morskiego im. PCK w Gdyni Redłowie
4. Dr Andrzej Porzych, ordynator Oddziału Chirurgii Dziecięcej Szpitala Specjalistycznego im. Janusza Korczaka w Słupsku
5. Dr n. med. Marcin Ułasiński, ordynator Oddziału Chirurgii Dziecięcej Szpitala Specjalistycznego im. Floriana Ceynowy w Wejherowie